- 1 -

吉 林 市 教 育 局 文 件

吉市教发〔2024〕39 号

吉林市教育局

关于印发《2024 年“吉林市名教师培养建设

行动计划”实施方案》的通知

各县（市）区教育局，高新区、经开区教育局，市教育局直属学

校，市属民办学校：

现将《2024 年“吉林市名教师培养建设行动计划”实施方

案》印发给你们，请遵照执行。

吉林市教育局

2024 年 3月 15 日

 - 2 -

吉林市教育局办公室                        2024年 3月 15日印发

 - 3 -

2024 年“吉林市名教师培养建设行动计划”

实施方案

一、指导思想

全面贯彻《吉林省中小学教师和校长培训重点工作任务2023

—2025 年》（吉教师〔2023〕1 号）文件精神，落实《吉林市名

教师培养建设三年行动计划（2023——2025）》（吉市教发〔2023〕

43 号）工作要求，实现推进教育高质量发展，打造教育强市工

作目标，遵循教育教学和人才成长规律，培养一支师德高尚、业

务精湛、结构合理、充满活力的名教师队伍，培树吉林市教育教

学领军人才，促进我市教育健康、协调、可持续发展。

二、具体目标

1．规范强化吉林市名教师队伍建设工作，坚持培养和使用

并重的原则，构建名教师培养、提高、使用、管理的有效机制，

营造有利于教师专业发展的环境。

2．2024 年遴选、培训、命名“吉林市领军教师”20 人、“五

星级教师”100 人、“四星级教师”200 人、“三星级教师”500

人。逐渐形成以学科领军教师示范引领，骨干教师辐射带动，全

体教师共同发展的格局。

3.加大力度发掘和培养有独特建树，在全市、全省乃至全国

有较大影响的学科领军教师，满足我市教育改革和发展的需要。

三、基本原则

 - 4 -

1.主体性原则。坚持以区域内中小学教师为主体，尊重教师

个体差异，唤醒专业发展自主意识，激发成长内驱力，鼓励教师

成为学科教育教学名师。为巩固拓展吉林市脱贫攻坚成果，促进

乡村振兴，各县（市、区）分配名额要向乡村教师倾斜。

2．发展性原则。以促进教师专业发展为出发点和落脚点，

创造条件，搭建平台，促进教师健康、快速、可持续发展。

3．系统性原则。着眼教师队伍整体素质提高，整体规划、

分步实施，形成名教师的组织、培养、使用和管理相协调、相促

进，教研、培训、科研等部门各司其职、密切配合的工作格局。

4．开放性原则。对名教师实施开放、动态、竞争、有序的

管理机制，定期进行考核、评估，以保证先进性，更好地发挥“领

头雁”的示范带动作用。

四、实施过程

参评教师须具备良好的思想政治素质、较高的职业道德水

平、较强的教育教学能力，工作在教学一线，在师生中有良好形

象和口碑，并在本年度“大练兵、在比武”活动中成绩优异。

（一）“一星级、二星级教师”评选程序

各县（市、区）教育局、市教育局直属学校和市属民办学校

依据市教育学院确定的 2024 年“大练兵、大比武”专题，开展

全员性训练和竞赛活动，在此基础上产生星级教师人选。“一星

级教师”由学校评选命名，“二星级教师”由县（市、区）教育

局、市教育局直属学校和市属民办学校评选命名。获评二星级教

师后，方有资格参加吉林市“三星级教师”评选。

 - 5 -

（二）“三星级教师”评选条件及程序

1.评选条件

(1)拥有“二星级教师”荣誉资格。

(2)具备教育教学改革与创新、数字素养与课堂教学深度融

合能力,参与过市区级以上课题研究，科研能力较强的教师。乡

村教师可适当放宽条件。

(3)同等条件下，具备下列条件之一者可优先推荐：班主任

和心理、思政、综合实践活动等学科优秀教师；在全市教研培训

活动中，承担过送教、讲座、命题、阅卷等工作；省、市学科带

头人及骨干教师。

2.评选程序

(1)获得“二星级教师”称号，校内测评满意率在 90%以上

的教师，根据《吉林市“三星级教师”评选条件》，按照市教育

局下发的名额，由各县（市、区）教育局及市直属学校进行等额

推荐。各城区教育局（含高新、经开）可另推荐 1名农村一线教

师；外县（市）教育局可另推荐 2 名农村一线教师，以上均不占

推荐名额。填写推荐表，上报相关材料，经评审组审核通过后，

方可参加理论考试。

(2)经理论考试确定“三星级教师”。理论考试内容为新课程

标准、教育教学理论及应用、国家教育改革相关政策、课程改革

和考试改革动向要求等教育教学中必备的相关知识。

考试时间：4月 26 日上午 9:00——11:00。

考试地点：吉林市教育学院，考场见准考证。

 - 6 -

准考证领取：4 月 25 日 8：30——16：00 吉林市教育学院

教务处（行政楼二楼 206 室）领取，联系电话：62042812。

(3)理论考试合格教师，给予公示认定。

（三）“四星级教师”评选条件及程序

1.评选条件

2023 年前已获评三星级教师，且 2023 年动态考核合格者。

2.评选程序

（1）材料审核。申报四星级评选教师，要认真填写业绩考

核表，上报吉林市星级教师评选工作组办公室。由评审组综合评

定，成绩优秀者进入下一环节评选。

（2）课堂教学现场展示。按照教学进度确定教学内容，依

据各学段“大练兵、大比武”专题（专题见附件 6）进行学案设

计，统一时间地点进行现场展示。展示当天需提供本节课学案设

计。评审组根据学案设计及现场教学情况进行评分，最终确定排

名确定四星级教师候选人，并公示认定。

（四）“五星级教师”评选条件及程序

1.评选条件

2023 年前已获评四星级教师，且 2023 年动态考核合格者。

2.评选程序

按学段学科集中随机抽签决定授课内容，独立备课后，进行

15 分钟微课堂教学展示，并进行答辩。评审组根据学微课展示

及答辩情况进行评分，最终确定排名确定五星级教师候选人，并

公示认定。

 - 7 -

考核时间另行通知。

（五）“吉林市领军教师”评选程序及条件

1.评选条件

2023 年前已获评五星级教师，且 2023 年动态考核合格者。

师德高尚，爱岗敬业，理论视野开阔，有自己的教育教学主张和

教育教学实践模式，教学风格突出，发展潜质较大的 50岁（1974

年 1 月 1 日）以下的五星级教师均可申报。有班主任工作经历优

先；同等条件下近五年参加两次以上吉林市“送教支教”活动者

优先。

2.评选程序

本着科学公正、公开的原则自愿申报，由学校、县（市、区）

教育局推荐。评审组通过现场听课或材料审核等方式确定候选人

名单，通过对候选人自我教育教学主张推介、教育教学实践范式

介绍和答辩等环节的考核（考核时间另行通知），最终确定 20 位

“吉林市领军教师”候选人，并公示认定。

五、组织机构

为加强领导，成立“吉林市名教师培养建设工程”工作组和

评审组。

（一）工作组

组  长：邵  敏  葛  森

副组长：李洪亮  孙钟海  赵继红  宋立民  陈晓梅

成  员：王福文  顾炳海  杨彦飞  霍  妍  李冬梅

王铁红  陈绪丽  蔡雅清  吴立凡  曹洪梅

 - 8 -

田  华  张  虹  唐德喜  叶  波  梅丽丽

谭丽琦  孙天旭  史金芳  李洪玉  金容兰

工作组下设办公室，在吉林市教育学院继续教育部。

（二）评审组

评审组由评选工作组成员、教育教学专家、名优书记校长、

市教育学院学科教研员组成。

六、选拔程序

通过吉林市教育局政务网公布选拔条件。

（一）学校推荐

在个人申报的基础上，学校按照选拔条件推荐参评教师，被

推荐者填写《2024 年吉林市“领军教师”培养对象申报表》（附

件 1）、《2024 年吉林市“星级教师”评选申报审批表》（附件 2），

上报各县（市）区教师进修学校。

（二）县级初审

各县（市、区）教师进修学校在广泛征求意见的基础上，提

出推荐名单，公示五个工作日，报县（市、区）教育局，由县（市、

区）教育局初审并报送吉林市教育学院继续教育部。

（三）复审公示

吉林市名教师培养建设工程评审组对参评教师进行资格审

查，并组织教育教学理论测试，由评审组形成复审意见，上报吉

林市教育局审查。根据参评教师评比成绩拟定吉林市星级教师名

单，上报吉林市教育局审核，并在吉林市教育局网站公示五个工

作日，无异议后，以吉林市教育局表彰文件附发吉林市星级教师

 - 9 -

名单。

七、材料上报

（一）纸质材料

1.《2024 年吉林市“领军教师”培养对象申报表》《2024

年吉林市“星级教师”评选申报审批表》，附与填报内容相匹配

的佐证材料。参加农村一线教师评选教师应提供不少于 3000

字的教育教学业绩材料，并在审批表封面标注“农村一线”字

样。由学校领导审核签字并加盖公章。

2.《承诺书》一式两份，市教育局及承诺人各执一份。

3.《2024 年吉林市“星级教师”评选申报汇总表》。

4.《2024 年吉林市“星级教师”评选理论考试留存页》。

（二）电子材料

《2024 年吉林市“星级教师”评选申报汇总表》。各单位

按学段上传至指定邮箱。上报材料及评选报名负责人信息见下

表：

学段(系列) 负责人 QQ 邮箱 QQ 群号 电  话

农村一线 王冰妍 443038326@qq.com 641170659 15590088362

学前 王  蕊 1157401294@qq.com 483306461 13394326002

小学 张姝佳 19516264@qq.com 437883036 18644735678

初中 熊斯曼 80900120@qq.com 437562542 18543221310

高中 焦  云 415870210@qq.com 432191560 18543221308

中职 张立红 605404327@qq.com 628571398 13196223056

 - 10 -

（三）上报材料要求

1.各县（市、区）教育局、完中、九年制学校需按学段上

报材料。

2.参评三星级教师注明“学校+姓名”加入所在学段QQ群；参

评农村一线教师，在《2024 年吉林市“星级教师”评选申报汇

总表》中，需注明农村一线教师。

3.参加晋级评选教师需填写《承诺书》《2024 年吉林市“星

级教师”评选申报汇总表》。

4.各单位要指派专人负责，按时上报相关材料，未在

规定时间上报或上报材料不符合要求的视为自动弃权。市教育

局直属学校和市属民办学校上报时间为 2024 年 4 月 15 日；各

县（市、区）教育局上报时间为2024 年 4 月 16 日，申报材料上报

至吉林市教育学院继续教育部(南楼 202、203 室)。

联系人：张  虹  电话：18543223388

张姝佳  电话：18644735678 株

附件：1.2024 年吉林市“领军教师”培养对象申报表株

2.2024 年吉林市“星级教师”评选申报审批表

3.2024 年吉林市“星级教师”申报名额分配表

4.2024 年吉林市“星级教师”评选申报汇总表

5.2024 年吉林市“星级教师”评选理论考试留存页

6.2024 年吉林市“星级教师”评选学段训练专题

7.承诺书复赁 7.

 - 11 -

附件 1

2024 年吉林市“领军教师”培养对象申报表

姓  名  性别  出生年月

政治面貌  教龄  班主任工作年限

工作单位

何时毕业何校何专业获何学历

小二寸

近期正面

免冠照片

何时取得何职称

现任教学科、学段

个人教育教学主张概括及简析：

教育教学实践范式简单陈述（学科领域内实践年限，取得成绩及产生影响）：

 - 12 -

五年内参加过（    ）次“送教下乡”工作，承担过哪些工作任务？

学校推荐意见：

                                                  盖章

县（市）区教育局审核意见：

                                                  盖章

市教育局审核意见：

                                                  盖章

（注：填报内容必须属实，不得弄虚作假，否则一经核实，除取消个人参评资格、三年内不得参

评外，该推荐单位下一年度推荐名额将等额缩减。）

 - 13 -

附件 2

2024 年吉林市“星级教师”评选

申 报 审 批 表

县（市）区：________________

姓    名：_________________

单    位：_________________

任教学段：_________________

学科专业：__________________

 - 14 -

填表说明

1.表内所填写内容，除本人自然状况外，皆为近三年(2021—2023)

以来的工作业绩。骨干教师、学科带头人荣誉称号是哪一级就在省□、

市□划“√”，否则不填。

2.教育教学情况：测评满意率按实际调查结果填写；教学质量按

学校年度考核等级填写；班主任工作按是否担任填写。

3.教育教学成果：学校、县(市)区、市教育行政部门及以上奖励，

选最高级别奖励填写一项。

4.科研成果：参加市级以上教育教学科研课题研究已结题或获得

优秀成果奖。

5.专业发展：填写参加各级各类教师专业发展研修活动，选择最

高级别填写一项。

6.综合奖励：填写荣获县(市)区政府及以上级别的嘉奖。选择最

高级别奖励填写一项。

7.此表以 A4 纸规格电脑双面打印输出，左侧装订成册。

8.所填事项除自然情况外，均要辅以佐证材料复印件，按表内填

写先后顺序，以 A4 纸规格复印一份，左侧装订。

9.注填报内容必须如实填写，不得弄虚作假，否则一经核实，取

消参评资格，三年内不得参评。对于推荐单位，下一年度的推荐名额

将等额缩减。

- 15 -

姓名

性别
 出生年

月日

政治面貌

民族

教龄

职称  班主任工作年限

小二寸

近期正面
免冠照片

骨干教师 省□市□ 学科带头人 省□市□

联系电话  通讯地址

教育教学情况

年度 测评满意率 教学质量 班主任

2021

2022

2023

教育教学成果

获奖时间 奖励内容 颁奖机构

科研成果

获奖时间 奖励内容 颁奖机构

专业发展

培训时间 培训内容 培训级别

综合奖励

获奖时间 奖励内容 颁奖机构

 - 16 -

本

人

承

诺

本人承诺在申报过程中诚实守信，所提供的个人信息及申报材

料均真实、准确。如有弄虚作假及违纪违规行为，自愿取消本人参

评资格，并承担因此造成的一切相关责任及后果。

申报人 (签字)            年   月    日

学

校

意

见

负责人 (签字)           年    月  日 ( 公章 )

县(
市)

区

教

育

局
意

见

负责人 ( 签字 )        年   月    日 ( 公章 )

市

教

育

局

意

见

负责人 ( 签字 )         年   月   日 ( 公章 )

 -

突出业绩(500 字以内)

 - 18 -

附件3

2024 年吉林市“星级教师”申报名额分配表

序号 单位名称 名额 序号 单位名称 名额

1 吉林市第一中学 11 20 吉化第九中学校 8

2 吉林毓文中学 8 21 吉林市通潭实验学校 3

3 吉林市第二中学 4 22 吉林特殊教育实验学校 3

4 吉林市第四中学 5 23 吉林市第一实验小学 6

5 吉林市第十二中学 6 24 吉林市第二实验小学 5

6 吉林市第十八中学 4 25 吉林市朝鲜族实验小学 2

7 吉林市朝鲜族中学 3 26 吉化第一实验小学校 4

8 吉林市田家炳高级中学 5 27 吉化第二小学校 4

9 吉林市实验中学 5 28 吉化第三小学校 4

10 吉林市第三中学 3 29 吉化第六小学校 4

11 吉林市第十三中学 5 30 吉化第九小学校 3

12 吉林市第五十五中学 2 31 吉林市松江东路小学 4

13 吉化第一高级中学校 7 32 吉林市滨江南路学校 4

14 吉化第三中学校 6 33 吉林市幼儿园 1

15 吉林市第五中学 6 34 吉林市实验幼儿园 1

16 吉林市第九中学 7 35 吉林市朝鲜族幼儿园 1

17 吉林市第二十三中学 3 36 吉林市妇联托幼中心 1

18 吉林市第五十八中学 1 37 吉林江城中学 2

19 吉化第六中学校 4 38 吉林市亚桥高中、初中、小学 3

-

39 吉林工贸学校 3 57 磐石市教育局 (含中职) 50

40 吉林信息工程学校 4 58 桦甸市教育局(含中职) 41

41 吉林经济贸易学校 5

42 吉林工业经济学校 5

43 吉林机械工业学校 6

44 吉林女子学校 8

45
吉林机电工程学校 5

46
吉林省城市建设学校 5

47
九华外事学校 1

48 船营区教育局 30

49 昌邑区教育局 31

50 龙潭区教育局 19

51 丰满区教育局 21

52 高新区教育局 5

53 经开区教育局  3

54 永吉县教育局 (含中职) 31

55 舒兰市教育局 (含中职) 49

56 蛟河市教育局 (含中职) 41

- 20 -

附件 4

2024 年吉林市“星级教师”评选申报汇总表
负责人：                    联系电话：

单      位

联系电话

备注：1. 民办学校在市直县区选项中选择“市直”；2.姓名要与身份证㇐致；3.单位需要填写学校全称；
4.特教学校在学科选项中选择“特教”；5. 出生年月需要填写年份及月份，例：1970-01；
6.农村㇐线教师需注明；7.领军教师需注明；8.此表格以 excel 格式文件上传。

备 注

申报参

评层级

初次申

报年份
教龄

出生年

月日
职称 学科 学段 性别 姓 名

市直

县区
序号

- 21 -

附件 5

考场 :

2024 年吉林市“星级教师”评选

理论考试留存页
考号:

姓名

性别

学校（公章）

学段

学科 (专业)

小二寸

近期正面
免冠照片

身份证带照片面扫描处 (标准为等比例：尺寸为 8.5×5.5cm)

- 22 -

附件 6

2024 年吉林市“星级教师”评选

学段训练专题

序号 学  段 专  题  内  容

1 高   中 高考改革学思行（说政策理论，说命题变化，例说高考真题等）

2 初   中 核心素养下的“新授课”教学

3 小   学 强化学科实践，落实学科素养

4 学   前 幼儿园游戏化集体教学目标及过程的有效落实

5 中   职 中职教师教学能力提升

6 综   合 双新背景下课堂教学目标的制定与有效实施

- 23 -

附件 7

承诺书

吉林市名教师(含星级教师和吉林市领军教师)，担负着全市

教师示范引领辐射重任，为了认真履行名教师职责，我郑重承诺：

1.模范遵守教师职业道德规范，以身作则率先垂范，杜绝“三乱”

及一切违反职业道德和公民道德的不良行为。

2.不断更新教育教学理念，掌握先进的教育理论和方法，探索

创新，建言献策，著书论说。

3.尊重教育教学规律，严谨从教，坚守教学一线。刻苦钻研，锐意

进取，精通专业知识，凝炼教学主张，形成教学风格。

4.勇于担当，积极开展课题、课改研究，主动承担各级各类教

研培训任务。

5.服从组织安排，发挥名教师作用，为区域教师队伍整体水平

提升作出应有贡献。

如违反上述承诺，将退出名教师行列，退回荣誉证书。

本承诺书一式两份，市教育局和承诺人各执一份。

承诺人：

工作单位：(盖章)

年     月     日